1

 UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /VHTT

V/v tuyên truyền Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày

27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc

tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm,

vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động

tổ chức đánh bạc và đánh bạc

Tam Đường, ngày       tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Kế hoạch số 1153/KH-SVHTTDL ngày 20/7/2023 của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu về triển khai tuyên truyền Chỉ thị số 16/CT-

TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa,

đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc

và đánh bạc; Công văn số 1374/STTTT-TTBCXB ngày 23/7/2023 của Sở Thông

tin và Truyền thông tỉnh về thông tin, tuyên truyền về phối hợp thông tin, tuyên

truyền về nhân quyền; Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Tam Đường đề nghị

Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn quan tâm thực hiện các nội dung sau:

1. Tuyên truyền Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm

pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc

 - Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc Kết luận số 05-KL/TW ngày

15/7/2016 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-

CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; các chương trình,

chiến lược quốc gia PCTP; các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về công tác

PCTP và vi phạm pháp luật; tuyên truyền các quy định pháp luật về các hành vi

bị nghiêm cấm trong hoạt động quảng cáo, các trò chơi, hoạt động có tính chất

cá cược thắng thua liên quan đến tổ chức đánh bạc và đánh bạc trong các hoạt

động thể thao, văn hóa, giải trí, lễ hội của Ngành.

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng

cao nhận thức của người dân trong PCTP, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt

động tổ chức đánh bạc và đánh bạc, nhất là các chế tài đối với tội phạm, vi phạm

pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; thường xuyên

thông báo về hành vi, phương thức, thủ đoạn hoạt động tổ chức đánh bạc và

đánh bạc gắn với các vụ việc, vụ án cụ thể mang tính điển hình để người dân

hiểu rõ về tác hại, hậu quả của việc tham gia tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

 - Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, ý

thức trách nhiệm của từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong công

tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; xử lý kịp thời, nghiêm minh

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức vi phạm trong công tác phòng, chống

2

tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh

bạc theo quy định.

 - Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, thực hiện cuộc vận động

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Bổ sung các tiêu

chí phòng, chống tội phạm là một trong những tiêu chí để bình xét “Khu dân cư

văn hóa”, “Gia đình văn hóa”. Huy động sức mạnh của cộng đồng, thực hiện tốt

các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước; xây dựng nông thôn mới, nếp

sống văn minh đô thị, góp phần xây dựng và củng cố khối đại đoàn kết các dân

tộc trên địa bàn.

 - Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác

phòng, chống tội phạm; lựa chọn loại hình tuyên truyền, phổ biến giáo dục phù

hợp với từng loại đối tượng; chú trọng giáo dục đạo đức lối sống trong nhà

trường, gia đình và xã hội.

 2. Phối hợp thông tin, tuyên truyền về nhân quyền

(Có Công văn chi tiết kèm theo)

 3. Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, UBND

các xã, thị trấn (chỉ đạo Ban biên tập Trạm Truyền thanh cơ sở) căn cứ văn bản

định hướng, hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và

Truyền thông tỉnh Lai Châu lựa chọn nội dung phù hợp tại Công văn này, thực

hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới quần chúng Nhân trên hệ thống truyền

thanh, truyền hình huyện, truyền thanh cơ sở đến với Nhân dân.

Phòng văn hóa và Thông tin huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể huyện, UBND các xã, thị trấn quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);

- Sở Thông tin và Truyền thông (B/c);

- Chủ tịch, Phó CT. UBND huyện (B/c);

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lù Văn Trân

		2023-07-28T07:40:54+0700

		2023-08-02T14:47:27+0700

		2023-08-02T14:47:27+0700

		2023-08-02T14:47:27+0700

		2023-08-02T14:49:21+0700

		2023-08-02T14:48:56+0700